

Aftale om børneteater i Slagelse Kommune i 2022-2023 mellem Slagelse Kommune – Center for Kultur, Fritid og Borgerservice og Vestsjællands Teaterkreds.

Følgende aftale vedrørende børneteater i Slagelse Kommune i 2022-2023 indgås mellem Slagelse Kommune – Center for Kultur, Fritid og Borgerservice og Vestsjællands Teaterkreds.

Formålet med aftalen

At sikre alle institutioner i Slagelse Kommune med børn i alderen 3-6 år tilbydes børneteater af høj kunstnerisk kvalitet. Slagelse Kommunes kulturstrategi har som ambition, at så mange børn som muligt møder kulturen. Dette gøres blandt andet gennem kommunens dagtilbud.

Aftalens indhold

Vestsjællands Teaterkreds skal i 2022-2023 arrangere 2 årlige børneteaterforestillinger – en i foråret og en i efteråret.

De udvalgte forestillinger skal være professionelle refusionsberettigede børneteaterforestillinger.

Vestsjællands Teaterkreds sikrer, at alle institutioner med børn i alderen 3-6 år i Slagelse Kommune tilbydes forestillingerne. Det drejer sig både om:

- Kommunale børnehaver
- Selvejende institutioner
- Private børnehaver

På Slagelse Kommunes hjemmeside kan ses en liste over institutioner.

De 2 børneteaterforestillinger opføres hver især omkring 18 gange, en forestilling i forår og en i efterår, afhængig af hvor mange børn den enkelte forestilling kan rumme. Hvis flere institutioner er interesseret i forestillingerne end der er plads til gælder først-til-mølle princippet. Hvis ikke forestillingerne fyldes op, følger Vestsjællands Teaterkreds minimum én gang op ift. de institutioner, der ikke har meldt tilbage på tilbuddet. Hvis forestillingerne på trods af opfølgningen ikke er fyldt op, kan de ledige pladser udbydes til private, f.eks. igennem biblioteket.

Der skal spilles børneteater i byerne Slagelse, Korsør og Skælskør.

Vestsjællands Teaterkreds udvælger forestillingerne, indgår aftaler med spillesteder, teatergrupperne, institutioner og andre aktører, og varetager afviklingen af forestillingerne.

Institutionerne skal ikke betale for forestillingerne, men afholder selv transportudgifter til og fra spillestederne.

Økonomi

Slagelse Kommune har afsat en årlig ramme på 460.000 kr. til børneteater i 2021.

400.000 kr. budgetteres til indkøb af forestillinger.

60.000 kr. budgetteres til udgifter forbundet med administration og afholdelse af forestillinger – f.eks. tilsyn ved forestillinger, rengøring, deltagelse på teaterseminar og kørepenge.

Midlerne må alene anvendes i henhold til aftalen og godkendte budget. Hvis udgiftsposter væsentlig afviger fra det aftalte budget skal Slagelse Kommune – Center for Kultur, Fritid og Borgerservice rettidigt informeres herom og nyt budget skal godkendes.

Den årlige udgiftsramme udbetales til Vestsjællands Teaterkreds i begyndelsen af regnskabsåret.

Ved årets udgang indsender Vestsjællands Teaterkreds en evaluering ift. deltagende institutioner og deltagerantal, samt relevante bilag til indhentning af refusion.

Ved regnskabets afslutning indsendes dette til godkendelse hos Kulturafdelingen. Af regnskabet skal det fremgå hvilke hovedposter udgifterne til administration og afholdelse af forestillinger har udgjort. Eventuelt ubrugte midler til indkøb af forestillinger skal enten tilbagebetales til Slagelse Kommune, eller, i dialog med Kulturafdelingen benyttes til andre initiativer på børneteater-området. Eventuelt ubrugte midler til administration skal enten tilbagebetales til Slagelse Kommune, eller, i dialog med Kulturafdelingen planlægges brugt på anden vis.

Slagelse Kommune indhenter refusion på børneteater, hvilket udgør 50% af omkostningerne til selve teaterforestillingerne eks. moms.

Genforhandling af aftale

Aftalen genforhandles i sommeren 2023.

Opsigelse af aftalen

Begge parter – Slagelse Kommune og Vestsjællands Teaterkreds – har mulighed for at opsiges aftalen med 6 måneders varsel.

Dato:

Vini Lindhardt
Social- og Projektchef

Dato:

Flemming Pedersen,
Bestyrelsesformand, Vestsjællands Teaterkreds